
 
 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 
 

 

  

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DDCS 083/2022 

Bahía Blanca, 8 de septiembre de 2022 

 

VISTO 

 

 La resolución CSU 681/2013 y su modificatoria (Res CSU 607/18), mediante las cuales se 

aprueban las nuevas condiciones de Ingreso a la Carrera de Medicina; 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que dicho proceso de ingreso cuenta con un examen de comprensión de textos, curso de 

nivelación y recuperatorio, y a continuación, un módulo introductorio al proceso salud-enfermedad-

atención-cuidado de 4 semanas de duración, con evaluación final integrada y sumativa.  

 

  Que durante el año 2022 han podido reestablecerse las condiciones para el cumplimiento de 

las instancias de cursado y aprobación de exámenes de las distintas instancias que impliquen el primer 

año universitario; 

 

 

Por ello: 

 

EL DIRECTOR DECANO “Ad Referéndum” DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL  

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar el calendario de ingreso a la carrera de Medicina para el año 2023 que 

figura en el Anexo I de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO 2°: Infórmese a la Secretaría General Académica y al Consejo Superior Universitario, a 

sus efectos, y cumplido, archívese.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 

 

  

ACTIVIDAD FECHA 

Inscripción  
28 de septiembre al 26 de octubre 

de 2022 

Curso de comprensión de 
textos 

31 de octubre al 25 de noviembre 
de 2022 

Primer examen de 
comprensión de textos 

2 de diciembre de 2022 

Recuperatorio del examen de 
comprensión de textos 

16 de diciembre de 2022 

Acreditación año previo 2020 y 
anteriores 

Hasta el 30/11/2022 

Acreditación año previo 2021 Hasta el 29/12/2022 

Acreditación año previo 
estudiantes 2022 

Hasta el 28/02/2023 

Módulo de ingreso a medicina 
Del 13 de febrero al 10 de marzo de 

2023 
 

Examen de ingreso a Medicina 
Semana del 10 al 18 de marzo de 

2023 
 

Publicación del orden de 
mérito  

Viernes 31 de marzo de 2023 

Publicación de las notas del 
examen 

Martes 4 de abril de 2023 

Inicio de primer año Lunes 10 de abril de 2023 


		2022-09-09T13:15:43-0300
	BADR Pablo Juián




